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Hvordan får din kommune mest alkoholbehandling for pengene?
Alkoholbehandlingen inviterer ledere til markedsdag i Alkoholbehandlingen den 28. maj kl. 16-
18. På markedsdagen er der fokus på, hvordan et struktureret samarbejde med Alkohol-
behandlingen kan betyde aflastning i kommunernes eget system og flere borgere i behandling. 
Invitationen gælder ledere i de fynske kommuner, der er omfattet af entreprenøraftalen.*

Centerleder Anette Søgaard Nielsen giver bud på, hvordan kommunerne får mest 
alkoholbehandling for pengene - markedspladsen befolkes desuden af Alkoholbehandlingens 
behandlere og konsulenter, så der er god mulighed for at høre nærmere om de gode tilbud om 
behandling, konsulentbistand og kurser fra Alkoholbehandlingen. 

Se også, hvordan telebehandling fungerer. Via videokonferenceudstyr er der direkte 
forbindelse til Alkoholbehandlingen i Svendborg.

Besøg markedsdagen i Alkoholbehandlingen, Bjergegade 15 c, 5000 Odense. Tilmelding er 
nødvendig og mailes til plan@odense.dk senest 20. maj.

Se hele programmet her: 
http://www.alkoholbehandlingen.dk/~/media/SUBSITES%20OG%20WEBLIGHT/Institutioner/A
lkoholbehandlingscentret/markedsplads270409%201_2009042711070700.ashx

Screening af alkoholvaner – et enkelt redskab.
Ved hjælp af syv enkle spørgsmål om alkoholvaner, er det muligt at vurdere, om en 
borger/patient er i højrisiko for at have et alkoholproblem. På Alkoholbehandlingens 
hjemmeside www.alkoholbehandlingen.dk – finder du link til spørgeskemaet og til vejledning i 
brug af skemaet. 

Spørgeskemaet hedder CAGE-C og det står for: 
Cut back on drinking (skære ned på mængden af alkohol).
Annoyed at critiscism about drinking (det går én på, hvis andre brokker sig over 
alkoholforbruget).
Guilty about drinking (man har det dårligt med at bruge alkohol).
Eye-opener – alcohol as an eye-opener (man er nødt til at bruge alkohol bare for at stå op
eller for at slukke tømmermænd).
Copenhagen - et modificeret skema udarbejdet til danske patienter af Alkoholenheden, 
Hvidovre Hospital.

Link til spørgeskema og vejledning: 
http://www.alkoholbehandlingen.dk/home/web/alkoholbehandlingscentret/Naar%20du%20er
%20fagperson/Ressourcer%20og%20materialer/samtale%20og%20screening.aspx
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Fremgangen fortsætter - flere fynboer i behandling.
Den positive udvikling fra de tidligere år fortsætter – flere og flere patienter fra de fynske 
kommuner, som er omfattet af entreprenøraftalen*, kommer i behandling i en af 
Alkoholbehandlingens afdelinger. Samlet set er antallet af patienter steget med 8,5 % fra 2007 
til 2008. Antal patienter fordelt på kommunerne ser sådan ud:

Kommune 2007 2008
Assens   110   164
Faaborg-Midtfyn   136             165
Kerteminde     86     98
Langeland     55     62
Nordfyns     73               89
Nyborg    164    165
Odense    1062  1084
Svendborg    367             397
Ærø     17      22

I alt   2070   2246

Kurser fra Alkoholbehandlingen.
Husk, at Alkoholbehandlingen udbyder forskellige kurser – følg med på vores hjemmeside. Alle 
medarbejdere i de kommuner, der er omfattet af entreprenøraftalen*, får kurserne til 
reduceret pris – 150 kr. pr. kursusdag. 

Når en borger drikker …
Dagskursus, der giver viden om og redskaber til samtalen om alkohol, som du umiddelbart kan 
omsætte i mødet med borgeren/patienten, der drikker for meget.

Den 18. juni 2009, Alkoholbehandlingen i Odense – ledige pladser.
Den 23. september 2009, Alkoholbehandlingen i Odense – ledige pladser.
Den 23. november 2009, Alkoholbehandlingen i Odense – ledige pladser.
Pris: 150 kr. for medarbejdere i kommuner, omfattet af entreprenøraftalen.* 1100 kr. for 
øvrige.

Motivation og forandring
To-dages kursus om Motivationssamtalen. Kurset henvender sig til fagpersoner, der arbejder 
med at motivere borgere/patienter til livsstilsforandringer fx i forhold til alkohol, kost, motion 
eller muligheden for at komme i job.

Den 28. maj og 4. juni 2009, Alkoholbehandlingen i Odense – ledige pladser.
Den 14. og 21. september 2009, Alkoholbehandlingen i Odense – ledige pladser.
26. november og 4. december 2009, Alkoholbehandlingen – ledige pladser.
Pris: 300 kr. for medarbejdere i kommuner, omfattet af entreprenøraftalen.* 2200 kr. for 
øvrige.

Hvordan får vi kontakt?
"Vi har en beboer, som er begyndt at trække sig tilbage og isolere sig i egen lejlighed. Når vi 
kommer og besøger ham, er han enten fuld eller sover. Vi har forsøgt at tale med ham, men 
han nægter at snakke om det og siger, at vi bare skal blande os uden om. Vi er efterhånden 
meget bekymrede for ham. Hvordan opnår vi kontakt med ham? 

Det er et eksempel på et spørgsmål, sendt til brevkassen på en ny hjemmeside, der henvender 
sig til personale i bo- og støttetilbud og behandlere i alkoholcentre. Siden formidler 



information, inspiration og gode råd om, hvordan man kan støtte udviklingshæmmede 
mennesker gennem et behandlingsforløb. 

Hjemmesiden drives af Servicestyrelsens Handicapenhed.
Besøg hjemmesiden på:
http://uhmisbrug.servicestyrelsen.dk/wm144296

Nyhedsbrevet udsendes af Alkoholbehandlingen i Odense og Svendborg. Ansvarshavende 
redaktører er centerleder Anette Søgaard Nielsen og afdelingsleder Anne Marie Berntsen. 
Ønsker du ikke at modtage Nyhedsbrevet, kan du sende en mail til kommunikationskonsulent 
Pia Langhoff – plan@odense.dk, så bliver du slettet af listen

* Følgende fynske kommuner er omfattet af entreprenøraftalen med Alkoholbehandlingen: Assens, Faaborg-Midtfyn, 
Kerteminde, Langeland, Nordfyns, Nyborg, Odense, Svendborg og Ærø.
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